Auditoria Interna

AUDIN - Av. Brasil, n.º 4.365 – Prédio do Antigo Almoxarifado Central –  sala 02
Rio de Janeiro – RJ - CEP 21.045-900 – Brasil - Tel.: (0xx21)290-4469

e-mail: audin@fiocruz.br

MEMO-CIRCULAR  N.º 014 - AUDIN

DATA: 15/08/2002

DE:       AUDITORIA INTERNA

PARA:  DIRETORES E ADMINISTRADORES DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS

Sr(a). Diretor(a),

A FIOCRUZ continua sendo objeto de fiscalização do INSS e, nesta etapa dos trabalhos, os fiscais
estão solicitando informações relativas aos procedimentos das unidades descentralizadas, em razão do
movimento dos seus respectivos CNPJ’s, resultado do processo de descentralização administrativa.

Desta forma solicitamos a atenção para as solicitações da citada fiscalização:

1) Relação dos empenhos emitidos no período de agosto de 1996 a dezembro de 2001,

contemplando, o número do empenho, data da emissão, favorecido, processo administrativo de pagamento e
o valor pago, relativo aos seguintes elementos de despesa:

339036 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física
339037 – Locação de mão-de-obra
339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
449051 – Obras e Instalações

Sobre estas informações estamos emitindo os relatórios referentes aos exerc ícios de 2000 e 2001

pelo SGA (módulo de Gestão Financeira) e verificando junto ao DEFIN/DIRAD a possibilidade da
disponibilidade das informações dos demais exercícios pelo mesmo sistema, devendo essa Unidade
aguardar solicitação dos processos a serem selecionados pela citada fiscalização desse período.

2) Processo de recolhimento do INSS relativo à contribuição por parte da patronal contendo as guias

de recolhimento correspondentes aos pagamentos realizados por profissionais autônomos no período acima
citado.

3) Originais das GFIP’s emitidas por cada Unidade Descentralizada, no período de janeiro/99 a

dezembro de 2001, contemplando as informações acessórias à Previdência Social, relativo a serviços
prestados por profissionais autônomos, de acordo com o item anterior.

Ressaltamos, na oportunidade, que os itens 2 e 3 foram contemplados nos pareceres nº 004/2002 e

009/2002 ambos emitidos por esta AUDIN e disponíveis para consulta no endereço:
http://intranet.fiocruz.br/audin/2002.htm

 Por fim, solicitamos que a documentação / processos solicitados para a finalidade de atender a
citada fiscalização, sejam enviadas diretamente ao Departamento Financeiro/DEFIN-DIRAD, sala 409, do
Prédio Figueiredo Vasconcelos, onde a equipe do INSS está localizada desde o início dos trabalhos cujo
término está previsto para 07/10/2002.

C.c.: DIREH e DIRAD

Atenciosamente,

Silvina da Costa Marques
Auditora-Chefe